

COMBINED ENTRANCE TEST NOTICE-2017

**For three Sanskrit Deemed Universities
RASHTRIYA SANSKRIT SANSTHAN, NEW DELHI
RASHTRIYA SANSKRIT VIDYAPEETHA, TIRUPATI
SHRI LAL BAHADUR SHASTRI RASHTRIYA SANSKRIT VIDYAPEETHA, NEW DELHI**

**Combined SHIKSHA SHASTRI (B.Ed) ENTRANCE TEST (CSSET-2017)
Combined SHIKSHA ACHARYA (M.Ed) ENTRANCE TEST (CSAET-2017) &
Combined VIDYA VARIDHI (Ph.D.) ENTRANCE TEST (CVVET-2017)**

Rashtriya Sanskrit Sansthan, New Delhi is going to conduct Combined Shiksha Shastri (B.Ed.) Entrance Test (CSSET), Combined Shiksha Acharya (M.Ed.) Entrance Test (CSAET) and Combined Vidyavaridhi (Ph.D.) Entrance Test (CVVET) for three Sanskrit Deemed Universities, at specified centre in different parts of the country. Eligible candidates can apply online with in time.

CSSET (B.Ed.) Eligibility	CSAET (M.Ed.) Eligibility
1. At least 50% marks or equivalent grade either in Shastri / B.A with Sanskrit/ Equivalent Degree and / or Acharya / MA (Skt.)Equivalent Degree.	1. At least 50% marks or equivalent grade (Both Theory and Practical) either in Shikshashastrri / B.Ed (with Sanskrit Teaching), Shastri / B.A. (with Skt.) and/or Acharya / MA (Sanskrit)/Equivalent Degree.
2. Those who are appearing for qualifying examination can also apply.	2. Those who are appearing for qualifying examination can also apply.
3. Minimum age-20 yrs. as on 1-10-2017	3. Minimum age-22 yrs. as on 1-10-2017

CVVET (Ph.D.) Eligibility

- At least 55% marks or equivalent grade either in Acharya/Shiksha Acharya/MA(Skt.)/Equivalent Degree. Those who wish to appear in Education should have Acharya/M.A./ equivalent degree (Sanskrit) with 55% of Marks along with Shiksha Acharya (M.Ed.) or equivalent P.G. Degree in Education with 55% of Marks.
- Those who are appearing for qualifying examination can also apply.
- Online application is must for all. **The candidate, who wants admission in Vidyavaridhi (Ph.D.) and have cleared NET/JRF/Lectureship test/SLET, M.Phil. in Sanskrit/Education are required to pass in CVVET 2017.**

Note: Relaxation of 5% marks to SC/ST/OBC/Otherwise able candidates. Reservation policy of Govt. of India will be followed.

Important dates: Online application will be started from 16th January, 2017 to 10th March, 2017.

Date of Examination: 14-05-2017, Sunday

CSSET 2017 & CSAET 2017 - from 10.00 a.m. to 12.40 p.m.,

CVVET-2017 from 02.30 p.m. to 05.40 p.m.

How to apply:

- Application should be filled through online only. Please go through these web sites:-
 - www.sanskrit.nic.in
 - www.rsvidyapeetha.ac.in
 - www.slbsrsv.ac.in
- To get Registration No. and Password, each candidate should fill the general information (Stage 1) and submit all the details required.**
- Online application fee ₹ 1000/- (One thousand only) must be submitted through online/bank challan only.

Examination Centre:

Shimla, Hamirpur (H.P), Chandigarh, Delhi, Lucknow, Varanasi, Haridwar, Bengaluru, Thrissur, Jaipur, Jodhpur, Udaipur, Kolkata, Muzaffarpur, Mumbai, Bhopal, Tirupati, Agartala, Puri, Cuttack, Bhubaneshwar, Jammu and Devprayag.
(for more details see website www.sanskrit.nic.in at time to time)

Contacts: 011- 28524993/1994/4995; +91-9782747045/89 & TeleFax : 011- 28521258

Sd.-

Controller of Examination

संयुक्त प्रवेश परीक्षा सूचना- 2017

तीन संस्कृत मानित विश्वविद्यालयों { राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान, नई दिल्ली
राष्ट्रीय संस्कृत विद्यापीठ, तिरुपति
श्री लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय संस्कृत विद्यापीठ, नई दिल्ली } के लिए

संयुक्त शिक्षाशास्त्री (बी.एड्.) प्रवेश परीक्षा 2017 संयुक्त शिक्षाचार्य (एम्.एड्.) प्रवेश परीक्षा 2017 एवं संयुक्त विद्यावारिधि (पीएच्.डी.) प्रवेश परीक्षा 2017

राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान, नई दिल्ली, देश के विभिन्न भागों में निर्धारित केन्द्रों पर संयुक्त शिक्षा शास्त्री प्रवेश परीक्षा, संयुक्त शिक्षाचार्य प्रवेश परीक्षा एवं संयुक्त विद्यावारिधि तीन संस्कृत मानित विश्वविद्यालयों में उक्त पाठ्यक्रमों में प्रवेशार्थ संयुक्त प्रवेश परीक्षा कराने जा रहा है। अर्ह छात्र निर्धारित अवधि में ऑनलाईन आवेदन कर सकते हैं।

संयुक्त शिक्षाशास्त्री (बी.एड्.) प्रवेश परीक्षा- अर्हता	संयुक्त शिक्षाचार्य (एम्.एड्.) प्रवेश परीक्षा- अर्हता
1. शास्त्री/बी.ए.(संस्कृत सहित)/ समकक्ष उपाधि (संस्कृत) या आचार्य/ एम.ए. (संस्कृत)/समकक्ष उपाधि (संस्कृत) में कम से कम 50% अंक या समकक्ष ग्रेड।	1. शिक्षाशास्त्री/ बी.एड्. (संस्कृत शिक्षण) (सैद्धान्तिक एवं प्रायोगिक दोनों में) में कम से कम 50% अंक या समकक्षग्रेड, शास्त्री/बी.ए. (संस्कृत) और/या आचार्य/एम.ए. (संस्कृत)समकक्ष उपाधि (संस्कृत)।
2. अर्हता परीक्षा में प्रविष्ट छात्र भी आवेदन कर सकते हैं।	2. अर्हता परीक्षा में प्रविष्ट छात्र भी आवेदन कर सकते हैं।
3. आयु सीमा-1.10.17 तक कम से कम 20 वर्ष	3. आयु सीमा-1.10.2017 तक कम से कम 22 वर्ष

संयुक्त विद्यावारिधि (पीएच्. डी.) प्रवेश परीक्षा - अर्हता

- आचार्य/शिक्षाचार्य/एम.ए.(संस्कृत)/समकक्ष उपाधि (संस्कृत) में न्यूनतम 55% अंक या तत्समकक्ष ग्रेड से उत्तीर्णता। शिक्षाशास्त्र में आवेदनार्थ शिक्षाचार्य(एम.एड्.) अथवा तत्समकक्ष शिक्षाशास्त्र की स्नातकोत्तर उपाधि में 55% अंकों के साथ-साथ आचार्य/एम.ए.(संस्कृत) अथवा तत्समकक्ष उपाधि(संस्कृत)में भी 55% अंक होने चाहिए।
- अर्हता परीक्षा में प्रविष्ट छात्र भी आवेदन कर सकते हैं।
- संयुक्त विद्यावारिधि प्रवेश परीक्षा सभी अभ्यर्थियों के लिए अनिवार्य है। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा संचालित संस्कृत/शिक्षा में NET/JRF/Lectureship test/SLET, M.Phil/Vishishtacharya परीक्षा में उत्तीर्ण छात्रों को भी विद्यावारिधि पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए ऑनलाईन आवेदन करने के पश्चात् संयुक्त विद्यावारिधि प्रवेश परीक्षा में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है।

नोट-अनु. जाति/अनु.जनजाति/ओ.बी.सी. अन्यथा सक्षम वर्ग के छात्रों के लिए ऊपर निर्दिष्ट अर्हता में 5% अंकों की छूट देय है। भारत सरकार की आरक्षण नीति लागू होगी।

प्रमुख तिथियाँ - ऑनलाईन आवेदन आरम्भ- 16 जनवरी, 2017 से 10 मार्च, 2017
परीक्षा तिथि-14.05.2017 (रविवार)
समय - शिक्षाशास्त्री एवं शिक्षाचार्य -प्रातः 10:00 बजे से 12:40 तक
विद्यावारिधि - अपराह्न 02:30 बजे से 05:40 तक

आवेदन कैसे करें?

- आवेदन केवल ऑनलाईन ही किया जा सकता है। आवेदनार्थ कृपया अधोलिखित वेबसाईट देखें-
अ)www.sanskrit.nic.in
ब)www.rsvidyapeetha.ac.in
स)www.slbsrsv.ac.in
- सामान्य प्रविष्टियों (Step 1) की पूर्ति से प्राप्त रजिस्ट्रेशन नम्बर एवं पासवर्ड द्वारा अभ्यर्थी को ऑनलाईन आवेदन में चाही गई समस्त आवश्यक सूचनाएँ अन्तिम रूप से समर्पित (Submit) करना अनिवार्य है।
- ऑनलाईन आवेदन शुल्क ₹1000/- (रूपये एक हजार मात्र) केवल ऑनलाईन/बैंक चालान द्वारा ही देय है।

शिमला, हमीरपुर (हि.प्र.), चंडीगढ़, दिल्ली, लखनऊ, वाराणसी, हरिद्वार, बंगलूरु, त्रिशूर, जयपुर, जोधपुर, उदयपुर, कोलकाता, मुजफ्फरपुर, मुम्बई, भोपाल, तिरुपति, अगरतला, पुरी, कटक, भुवनेश्वर, जम्मू और देवप्रयाग। (विस्तृत विवरण के लिए समय-समय पर वेबसाईट www.sanskrit.nic.in देखें)

सम्पर्कसंख्या: 011-28524993/1994/4995; +91-9782747045/89 टेलि./फैक्स: 011- 28521258